
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«19» января 2026 г.                                             № 5-П 

 

Об утверждении Порядка реализации функций по выявлению, 

оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 

№ 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда 

окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 21.12.2023 года № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов 

накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2023 года № 2323 «Об утверждении Правил 

организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде», в целях 

реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда 

окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде на территории муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области», руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области», администрация 

Бердянского городского округа, 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок реализации функций по выявлению, оценке 

объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&date=05.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450839&date=05.04.2024


официального опубликования (обнародования) в сетевом издании 
«За!Информ» https://za-inform.ru/ и подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации Бердянского городского округа 
https://berdyansk.gosuslugi.ru.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

 

Глава  

Бердянского городского округа                               А.А. Ковганко

https://za-inform.ru/
https://berdyansk.gosuslugi.ru/


 

 

Утвержден 

постановлением 

администрации 

Бердянского городского 

округа 
 

От 19.01.2026 № 5-П 

 

 

ПОРЯДОК 

реализации функций по выявлению, оценке объектов 

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде 

на территории муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 

1. Порядок реализации функций по выявлению, оценке объектов 

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации 

накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» (далее - 

Порядок), определяет процедуру осуществления администрацией 

Бердянского городского округа полномочий по выявлению, оценке объектов 

накопленного вреда окружающей среде (далее - объекты). 

Порядок разработан в соответствии со статьями 80 -1 , 80 - 2 

Федерального закона от 10 февраля 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов 

накопленного вреда окружающей среде», от 21.12.2023 № 2239 «Об 

утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде», от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил организации 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде», от 23.11.2023 № 1967 

«Об утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного 

вреда окружающей среде» (далее - Правила организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде).  

2. Уполномоченным органом местного самоуправления по реализации 

функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей 

среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде является администрация Бердянского городского округа. 

Уполномоченным структурным подразделением, осуществляющим от имени 

администрации Бердянского городского округа функции по выявлению 

объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде, является управление 

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города администрации 

Бердянского городского округа (далее - уполномоченный орган).  



 

 

3. Уполномоченный орган осуществляет выявление объектов 

накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», в срок не 

превышающий 60 рабочих дней со дня поступления информации о наличии 

признаков объектов накопленного вреда, в том числе от органов 

государственной власти, о наличии признаков объектов накопленного вреда.  

4. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде 

осуществляется путем сбора, обработки и анализа сведений о территориях, на 

которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность.  

5. Сбор сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась 

экономическая и иная деятельность, обеспечивается в том числе посредством: 

использования систем (методов) дистанционного наблюдения; присутствия на 

территории объекта накопленного вреда; визуального осмотра объекта 

накопленного вреда; применения специальных технических средств, имеющих 

функции фотосъемки, аудио- и видеозаписи, измерения, иных средств сбора 

или фиксации информации; запроса в органы государственной власти и 

организации в порядке межведомственного информационного и иного 

взаимодействия о предоставлении информации, необходимой в соответствии с 

пунктом 3 статьи 80.1 Федерального закона «Об охране окружающей среды»; 

запроса из Единого государственного реестра недвижимости выписки об 

объекте недвижимости, содержащей сведения о праве собственности на 

объекты накопленного вреда и (или) земельные участки.  

6. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 10 рабочих дней со 

дня завершения выявления объектов накопленного вреда, формирует свод 

данных, полученных в результате выявления объектов накопленного вреда, 

согласно пункту 6 «Правил выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде», утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21.12.2023 № 2239 «Об утверждении Правил 

выявления объектов накопленного вреда окружающей среде».  

7. Данные, полученные в результате выявления объектов накопленного 

вреда, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их формирования, 

направляются уполномоченным органом в Федеральную службу по надзору в 

сфере природопользования.  

8. Обследование и оценка объектов накопленного вреда, за исключением 

оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье 

граждан, осуществляются Федеральной службой по надзору в сфере 

природопользования с привлечением подведомственных ей федеральных 

государственных бюджетных учреждений на основании государственного 

задания. Указанные обследование и оценку, за исключением оценки 

воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан, 

вправе осуществлять органы местного самоуправления по согласованию с 

Федеральной службой по надзору в сфере природопользования в соответствии 

с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 

23.11.2023 № 1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки объектов 

накопленного вреда окружающей среде».  



 

 

9. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде 

осуществляется посредством их включения в государственный реестр 

объектов накопленного вреда окружающей среде (далее - государственный 

реестр), который ведется Министерством природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации в соответствии с требованиями Постановления 

Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268 «О ведении 

государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде».  

10. При изменении информации об объекте, содержащейся в 

государственном реестре, уполномоченный орган, по заявлению которого 

объект включен в государственный реестр, в течение 30 рабочих дней с 

момента получения такой информации направляет в Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную информацию 

об объекте.  

11. Работы по ликвидации накопленного вреда осуществляется в 

отношении объектов накопленного вреда, включенных в государственный 

реестр объектов накопленного вреда окружающей среде.  

12. Организация ликвидации накопленного вреда на территории 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» осуществляется администрацией Бердянского городского округа в 

соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил организации 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде».  

 


